
Vážení spoluobčané,
jen co jsme se trošku vzpamatovali z bahnitých záplav na ulici 
Slezské a Opavské, už jsme se připravovali na velkou povodeň. 
V  pátek a  v  sobotu to ještě vypadalo, že to snad nějak zvlád-
neme. Ale extrémní srážky usilovně zkrápěly naši zemi. Hasiči 
drželi několik dní a nocí 24hodinovou pohotovost. Už v sobotu 
večer jsme na krizových schůzkách s hasiči byli informováni, že 
nás zaplaví stoletá voda. A předpovědi se nemilosrdně naplňo-
valy. Obrovské lijáky a  silný vítr ovlivnily povodňovou situaci 
a v neděli odpoledne voda začala přes veškerou snahu a nesku-
tečné úsilí hasičů a dobrovolníků, kteří nosili na protipovodňo-
vou hráz pytle s pískem, přetékat a rychle zaplavovala dolní část 
obce. Ti, kteří se rozhodli, se evakuovali, a  ti, kteří zůstali, jen 
bezmocně se slzami v očích čekali, co bude. Protipovodňová hráz 
byla překonána, voda si nedala poručit. Obrovský nápor více než 
stoleté vody přišel rychle a zaplavoval vše, co mu přišlo do cesty. 
Zatopila se ulici Luční, Na Pastrníku, Dolní a částečně Slezská 
a Svobody. Nejhorší byla bezmocnost, jen jsme se dívali, kdy to 
skončí. Voda kulminovala v neděli o půl 10. večer. Během chvil-
ky přišli mnozí z vás o všechno, co dlouhá léta budovali. Velká 
voda začala ustupovat a postupně odhalila, co všechno napácha-
la. Nastalo zoufalství, zděšení, překvapení a obavy o budoucnost. 
Naštěstí si voda nevyžádala lidské životy a  my jsme to přežili. 
Novou naději do života nám však dodala solidarita tolika dob-
rých lidí, ochota ke vzájemné pomoci a  starost o  druhé. Říká 
se, že v krizových okamžicích vyvine člověk mnohonásobně víc 
energie než v obyčejných chvílích života. A jsem přesvědčena, že 
to určitě byla pravda.

Dovolte mi, abych vám všem úžasným stovkám dobrovolníků 
ze srdce poděkovala za nesmírnou solidaritu a obětavost, kte-
rou jste projevili v těchto nelehkých dnech. Vaše rychlá reakce, 
vzájemná pomoc a nezištná podpora jsou tím, co nám umož-
nilo začít postupně obnovovat naši zničenou část obce a vracet 
ji do původní podoby. Každý z vás, dobrovolníků, přispěl svou 
prací, silou i  srdcem, ať už šlo o  zorganizování humanitární 
pomoci, o zásobování potravinami nebo o vlastní zapojení do 
pomoci odklízet následky povodně. Díky vám jsme dokáza-
li znovu spojit naše síly a začít obnovovat to, co voda zničila. 
Zvláštní poděkování patří našim hasičům, kteří neváhali a byli 
připraveni zasáhnout od prvních okamžiků. Jejich obětavost 
a nasazení jsou pro naši obec neocenitelné a příkladné.

Srdečně děkuji všem lidem, kteří v  těchto těžkých chvílích 
dokázali stát při sobě a  pomáhat, aniž by čekali na odměnu 
nebo uznání. Vaše vzájemná pomoc je pro nás ostatní tou nej-
větší inspirací.

Jsem nesmírně hrdá na to, že mohu být součástí této úžasné 
obce, žít mezi lidmi, na které se lze spolehnout a sledovat, jak 
velké máte srdce a jak dokážete táhnout za jeden provaz, když 
je to nejvíce potřeba. Máte můj skutečný obdiv!

Zase to spolu zvládneme!
S úctou a vděčností
Miroslava Konečná

Malohoštický
zpravodaj
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Povodeň v Malých hošticích
Vážení hasiči,
chtěla bych vám touto otevřenou cestou vyjádřit své upřímné a srdečné poděkování za vaši obětavou práci během záplav 
v srpnu a hlavně během ničivé povodně v září, která nás postihla. Vaše nasazení, rychlá reakce a obětavost byly pro naši obec 
neocenitelné. Vaše práce přesahuje hranice běžných povinností a vaše nasazení v těchto krizových situacích jsou důkazem 
oddanosti a odhodlání pomáhat tam, kde je to nejvíce potřeba.
Hasiči, jako jste vy, jsou pro všechny nepostradatelní. Ochota a profesionalita obětovat vlastní čas a energii pro bezpečí 
ostatních jsou pro všechny velkou inspirací. Vaše úsilí a oddanost v těžkých časech jsou pro nás nezapomenutelné a my si 
toho velmi vážíme. Opět jste se zachovali jako hrdinové. Pracovat bez přestávky ve dne v noci, čerpat nepřetržitě vodu přes 
hráz, pytlovat a nosit písek na hráz, chránit naše bezpečí, monitorovat situaci, evakuovat lidi ze zaplavených domů, čerpat 
vodu ze sklepů, odstraňovat bahno, a to vše dělat jako by to byla samozřejmost, tak to je obdivuhodné.
Ještě jednou vám z celého srdce děkuji za vše, co pro naši obec a občany děláte, nesmírně si toho vážíme, že se na vás může-
me v těžkých chvílích kdykoliv spolehnout.

S obdivem a úctou Miroslava Konečná

Poděkování
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vážení spoluobčané, milí žáci a studenti,
začal nový školní rok a s tím jsou spojeny povinnosti žáků i rodičů. 
Tento počátek školního roku jsme zahájili v pondělí 2. září 2024 
ve farním kostele ve Velkých Hošticích. Upřimně řečeno, očekával 
jsem podstatně větší účast, tak jak bylo dříve zvykem.
Ke školní docházce neodmyslitelně patří výuka náboženství až do 
9. třídy, tak aby žáci získali ucelený přehled křesťanské nauky. Pře-
devším se jedná o  povinnost rodičů, aby opět přihlásili své děti 
do této výuky. I v  tomto roce se budeme připravovat na 1. svaté 
přijímání, které v naší farnosti prožíváme slavnostním způsobem. 
S velkým důrazem budu sledovat, aby děti se pravidelně zúčastňo-
valy nedělních bohoslužeb, je to jen k jejich prospěchu.
Přeji všem učitelům, vychovatelům, pracovníkům našich škol, stu-
dentům, žákům a  rodičům hodně trpělivosti, Božího požehnání 
a radost ze získání nových poznatků.

P. ThLic. Radovan Hradil, Th.D.

Farnost

Pusté Jakartice

Léto v Pustých Jakarticích
Vážení spoluobčané.
V právě skončeném létě jsme uspořádali několik akcí – Setkání rodáků, Filmové léto. Vše jako vždy skvělé.
Obvykle na tomto místě bilancuji, jaké to léto vlastně bylo a často používám básnický obrat – Léto končí podzimem. Ten 
letošní konec léta nebyl vůbec pěkný. Velká voda způsobila obrovské škody a podepsala se na psychice mnoha lidí. Dovolte 
mi tedy jen přání, aby se vše dalo co nejdříve do pořádku. Hluboce smekám před všemi, kteří pomáhali a stále pomáhají. 
Věřím, že v příštím zpravodaji to bude optimističtější.
Přeji nám všem lepší dny. Karel Kopperberg
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Informace obecního úřadu

Doporučení k zabezpečení nakloněných stromů 
po povodních a podmáčení.
co je třeba udělat:
1.  Pevný kůl (průměr aspoň 5 cm, klidně z původní výsad-

by, stačí 120 cm, zatlouct dost zešikma aspoň 0,5 m do 
země, vzdálenost od stromu pokud možno delší než 2 
m. na kůlu je dobré mít zářez, aby neklouzalo lano.

2.  Lanem provléct hadici, cca 15-20 cm dlouhou, aby lano 
nedřelo strom (a udělá se i vymezení, kdy uzel nebude 
úplně u kmene)

3.  Narovnat strom, jde to teď ještě dobře, jakmile bude 
méně mokro, už to půjde hůř a  polámou se kořeny. 
Někdy je nutné strom narovnat heverem nebo pomocí 
kurtny přes natlučený kůl nebo třeba traktorem nebo 
nakladačem. Bacha na poškození kůry.

4.  Zavázat lano na jednoduché uzle, zpravidla se to nemu-
sí znovu dotahovat. Lano by mělo být napnuté.

5.  Co nejvíc zašlapat nebo jinak zhutnit zeminu kolem 
stromu (možná i dosypat) – tohle je hodně důležité!

Určitě ta vazba musí zůstat aspoň do jara, kdy se tvoří nové 
kořeny a strom se znovu zpevní. Do té doby nebude stabilní. 
Ale pozor na to, aby to lano neškrtilo (je lepší proto mít delší 
tu hadici, aby nebyl uzel přímo u kmene). Naštěstí stromy 
teď na podzim brzy ztratí listy, takže případné další větry by 
je neměly rozviklat znovu.A pokud ano, pak se musí napnou 
druhé lano do protisměru. Když zůstane strom zešikma delší 
dobu, bude se těžko vracet nazpět. Drobné vyosení v řádu 
pár stupňů nevadí.Hodně nakloněné nebo ležící stromy už 
s  velkou pravděpodobností nepůjde natáhnout a  vrátit do 
původní pozice.

Přeji vám hodně zdaru.
Mgr. Lokoč Radim, Ph.D.

Šestnáctý ročník Festivalu kultury a hlučínských řemesel 
se vydařil
Mírové náměstí v Hlučíně hostilo již pošestnácté Festival 
kultury a  hlučínských řemesel. V  neděli 14.  července se 
zde již tradičně představily folklorní a  taneční soubory 
a kapely z celého Hlučínska.
Na úvod přivítala návštěvníky Hasičská dechová hudba 
z Bolatic. Za tónů jejich písní se náměstí začalo plnit prv-
ními návštěvníky a následovalo slavnostní zahájení.
Poté již následoval bohatý program, ve kterém vystoupily 
Dechová kapela Kobeřanka, folklorní soubor Karmašnice, 
taneční soubory Slunečnice, Bolatické seniorky a Seniorky 
ze Závady. Po několika letech se představila také mužská 
taneční skupina Bobři. Důstojnou tečku za festivalem ten-
tokrát učinila kapela Dolbend.
V  rámci letošního ročníku festivalu se také oceňovalo. 
Pamětní medaili P. J. Vejvanovského za přínos v  oblasti 
hudby obdržela dechová kapela Kobeřanka, a to za dlou-

holeté působení v  regionu a  propagaci Hlučínska v  celé 
ČR. Pamětní medaili Cypriána Lelka za kulturní a osvěto-
vou činnost obdrželi paní Hedvika Baránková, zakladatel-
ka a dlouholetá členka folklorního souboru Karmašnice, 
a to za podporu a udržování tradic na Hlučínsku a MVDr. 
Stanislav Kubesa, mimo jiné dlouholetý zahrádkář, člen 
představenstva republikové rady Českého zahrádkářského 
svazu, a to za přínos v oblasti zahrádkaření na Hlučínsku. 
Pamětní medaile Evžena Hadamczika za sportovní přínos 
byla udělena basketbalistovi Jakubovi Šiřinovi, a to za pro-
pagaci regionu Hlučínska úspěšnou sportovní činností.
Celým odpolednem výborně provázel moderátor Jiří Sios-
trzonek.
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravách 
a průběhu festivalu.

Lenka Osmančíková
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Informace pro občany

Poděkování
děkujeme všem, kteří se zapojují do veřejného života, 
pracují pro druhé a pomáhají těm, kteří pomoc potřebují. 
a naše kulturní akce by se nemohly uskutečnit bez obě-
tavých organizátorů, dobrovolníků, předsedů a členů slo-
žek, spoluobčanů, zaměstnanců obce, zastupitelů. děku-
jeme, i  když v  tuto dobu patří největší poděkování těm, 
o kterých se píše v úvodu a na dalších stránkách Zpravo-
daje v rámci pomoci po povodních a záplavách.

Poděkování jednotlivcům:
•	 p.	Marii	Vegelové,	p.	Břetislavu	Schaffartzikovi	za	přípra-

vu kulturního programu a technické zabezpečení odpus-
tu a  dále všem zastupitelům za jejich nenahraditelnou 
pomoc

•	 paním	 Petře	 Pitrašové	 a  Hance	 Staníčkové	 nejen	 za	
náročné vypěstování letniček, ale i  bohaté nazdobení 
pódia na odpust

•	 pánům	 Romanu	 Sližovi,	 Rudovi	 Haimovi	 a  Ondrovi	
Schaffartzikovi	za	náročnou	pomoc	při	chystání	odpustu

•	 všem	našim	pracovníkům	-	p.	Věře	Přijalové,	p.	Haně	Sta-
níčkové, p. Petře Pitrašové, p. Romanu Sližovi, p. Rudovi 
Haimovi,	p.	Ondrovi	Schaffartzikovi	za	obětavou	a spo-
lehlivou pomoc při dalších úkolech vplývajících s přípra-
vou odpustu

•	 p.	Karlu	Kopperbergovi	za	organizování	prázdninových	
akcí v Pustých Jakarticích

•	 p.	 Helmutu	 Holešovi	 za	 úklid	 kolem	 kaple	 a  přípravu	
k uskutečnění mše svaté na návsi

•	 p.	ředitelce	Marcele	Rončkové	za	spolupráci	při	zajišťová-
ní kulturních vystoupení na akcích obce, za modernizaci 
vybavení MŠ a ZŠ a za zvládnutí náročné přístavby MŠ

•	 p.	Jarce	Ribkové	za	průvodcování	a dohled	na	skanzenu	
během prázdnin

•	 všem	trenérům	za	práci	s dětmi
•	 p.	Petře	Pitrašové,	p.	Hance	Staníčkové,	p.	Danu	Adamt-

zovi a p. Marku Trčkovi za vyčištění cyklostezky na Kau-
fland po záplavách

•	 p.	Jarce	Malé	a jejímu	týmu	za	vyčištění	zastávky	MHD	
U Lípy po záplavách

•	 p.	Zdeňku	Kravarovi,	za	zpracování	a poskytnutí	článků	
o historii v naší obci

•	 všem,	kteří	pravidelně	svými	články	přispívají	do	Zpra-
vodaje

Poděkování našim složkám
•	 Kulturnímu	výboru	(Marie	Vegelová,	Michaela	Svrčková,	

Jana Malá, Pavel Věncek, Karel Kopperberg) za přípravu 
a realizaci kulturních akcí v obci

•	 spolku	 Susedi	 z  Jakartic	 za	 realizaci	 kulturních	 akcí	
v Pustých Jakarticích

•	 p.	Denisi	Neminářovi	a členům	spolku	BOTUMESZKA-
ME za netradiční uspořádání Pivních slavností s ochut-
návkou různých druhů piv v rámci odpustu a za skvělou 
organizaci Strassenfestu

•	 p.	Jiřímu	Konupkovi	a všem	aktivním	myslivcům	za	pří-
pravu a realizaci Mysliveckého dne na Lovce

•	 všem	přítomným	členům	spolku	za	stavění	stanů,	 stolů	
a lavic na odpust

•	 p.	 Vlaďce	 Vaňkové	 a  aktivním	 členům	 zahrádkářů	 za	
chystání květinových ikeban, za uskutečnění výstavy 
a fotosoutěže Rozkvetlý balkón či předzahrádka, za pří-
pravu areálu a posezení s občerstvením

•	 p.	 Bronislavě	Klingerové,	 p.	 Alžbětě	Wehowské	 a  člen-
kám ČČK, ČSŽ a seniorům za pomoc při chystání stolů 
a taktéž úklidu prostor na návsi po 3 dny odpustu

•	 členkám	ČČK	a Svazu	žen	za	prodej	koláčů
•	 p.	Drahoslavě	Armlichové,	p.	Güntrovi	Holleschovi	a dal-

ším seniorům za organizaci a aktivní pomoc při úklidu 
po odpustu

•	 rodině	 Břetislava	 Schaffartzika,	 p.	 Helmutu	 Holešovi	
a členům Živého Růžence za přípravu mše svaté na návsi

•	 členům	 Živého	 Růžence	 za	 úklid	 a  zdobení	 kaple,	 za	
úpravu prostranství u našich křížů

•	 všem	předsedům	spolků,	kteří	se	podíleli	na	přípravných	
schůzkách a za ochotu při organizaci a realizaci našeho 
odpustu

•	 p.	Bronislavě	Klingerové,	p.	Marii	Fialové,	p.	Drahoslavě	
Armlichové za organizování nevšedních výletů pro své 
členy spolků

•	 Sboru	 dobrovolných	 hasičů,	 fotbalistům,	 Medvědům,	
tenistům za reprezentaci naší obce v soutěžích

•	 tenistům	za	opakovaný	a náročný	úklid	kurtů	po	zápla-
vách

•	 spoluobčanům	 za	 péči	 o  udržování	 čistoty	 chodníků	
a veřejných prostranství

Poděkování firmám
•	 Firmě	Jana	Tkadlečka	za	zpracování	značení	v obci
•	 panu	Danielu	Adametzovi	 za	 rady	ohledně	výsadby,	 za	

dodání zboží k výsadbě a úklid cyklostezky ke Kauflandu
•	 panu	Danielu	Adametzovi	za	bezplatné	dodání	motýlích	

keřů k výsadbě v lesoparku
•	 firmě	Sentenský	za	aktivní	pomoc	při	uklízecích	pracích	

po povodni

Miroslava Konečná

odkazy:
http://www.hlucinsko.tv/
https://malehosticealbumy.rajce.idnes.cz/
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Máme vícemistra světa
Slečna Kateřina Pallová z  Malých Hoštic se v  červenci 
zúčastnila juniorského mistrovství světa v  agility, které se 
konalo v Belgii. Přivezla si odsud skvělé výsledky. Se svým 
australským vlčákem Bonny se stala 1. vícemistrem v sou-
těži družstev a 1. vícemistrem v soutěži jednotlivců. Bodo-
vala i s půjčenou border kolii Ciri a získala titul 2. vícemistr 
v soutěži družstev. Jsme na Klárku v Hošticích pyšní a patří 
jí velká gratulace! 

Miroslava Konečná

Klárka Mrázková z Malých Hoštic je dvojnásobnou 
juniorskou mistryní světa ve vodním slalomu
Mistrovství světa juniorů a  závodníků do 23 let ve vodním slalomu probíhal 
první týden v červenci v Liptovském Mikuláši.
Juniorka, Klára Mrázková z  Malých Hoštic vybojovala první zlatou medaili 
z individuálního závodu kajakářek. Hoštická rodačka nenašla na trati přemoži-
telku a dojela si pro svou první individuální, a rovnou zlatou medaili a stala se 
tak světovou šampionkou. “Stát se juniorskou mistryní světa byl můj sen už od 
malička. Teď je to tady a pořád mi to nedochází,” řekla Klára Mrázková po dojez-
du do cíle. Na stupních vítězů ji doplnila Polka Hanna Danek a Italka Caterina 
Pignat.
Druhou zlatou medaili vybojovala ze závodu hlídek kajaků, kdy společně s Bárou 
Galuškovou	 a Markétou	Hojdovou	 obhájily	 titul	 z  loňského	 roku.	 „Trénujeme 
společně poměrně dlouho. Jsme dobré kamarádky a tahle souhra se podepsala i na 
konečném umístění,” řekla Klára Mrázková.
Český tým si přivezl celkem 5 zlatých, 1 stříbrnou a 8 bronzových medailí.

Klárka Mrázková přivezla další zlaté medaile ve vodním 
slalomu
Klárka Mrázková z Malých Hoštic přiváží další dvě zlaté medaile (po dvou zlatých 
medailích z mistrovství Světa) tentokrát z Mistrovství Evropy juniorů a závodní-
ků do 23 let ve vodním slalomu. ME se uskutečnilo v srpnu v polském Krakově.
První zlatou medaili se jí podařilo získat ze závodu K1 hlídek, kdy spolu s Mar-
kétou	Hojdovou	a Bárou	Galuškovou	nedaly	ostatním	teamům	šanci,	a tím	obhá-
jily loňský titul mistryň Evropy.
Druhou zlatou medaili Klárka vybojovala v Kayak Crossu Individual – v nové 
disciplíně, která se na mistrovství Evropy jela vůbec poprvé, a  tím se Klár-
ka zapsala do historie jako první juniorská mistryně Evropy. Disciplína Kayak 
Cross rok od roku roste a byla poprvé mezi olympijskými sporty.
Ve	své	hlavní	kategorii	ve	slalomu	se	Klárka	na	kajaku	probojovala	z kvalifikace	
a semifinále	až	do	finále,	kde	ale	po	drobné	chybě	skončila	na	krásném	8.	místě	
v Evropě.

Kamil Mrázek

Do dalších sportovních let přejeme jen velké úspěchy a spoustu medailí.
Klárko blahopřejeme, ať se Ti daří!!!

Miroslava Konečná
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Investiční akce

Pokračování investic v roce 2024
•	 	dokončena	oprava	ulice	Slezské s opraveným vjezdem 

na zastávku Mhd v hodnotě 1.500 000 Kč
•	 	započetí	budování inženýrských sítí na ul. Sportovní 

(září 2024)
•	 	prodej	5 pozemků na ulici Sportovní na veřejném loso-

vání za přítomnosti notáře
•	  cyklostezka z Malých hoštic do chlebičova – čeká se 

na výsledek rozhodnutí SFDI a výsledek MSK
•	 	dokončila	se	PD	k výstavbě	chodníku	na	ul.	Na Pastr-

níku
•	 	umístění laviček na valu TJ Slavia
•	 	zadání projektové dokumentace na opravu ul. Dvořá-

kova na rok 2025
•	 	umístění stabilního radaru k  měření rychlosti na ul. 

Opavské

Mateřská škola
V září se otevřela další 
třída v mateřské škole, 
která vznikla novou 
přístavbou. Rekon-
strukce je velmi zda-
řilá, obrovské okno 
téměř přes celou 
stěnu s  výhledem na 
zahradu a  s  krásným 
posezením u  okna je 

opravdu pro děti ojedinělé řešení, které mohou pozorovat 
život na zahradě, déšť, sněžení a další zajímavosti, které jim 
příroda připraví. Také nově nadstandardně vybudované 
terasy budou skvěle sloužit dětem i v nepříznivém počasí.
S navýšením počtu dětí v MŠ byly zaměstnány i další paní 
učitelky. Věřím, že děti, rodiče i pedagogové budou spokoje-
ni a v rekonstruované MŠ se bude všem moc líbit.
oprava ulice Slezské

Do konce srpna pro-
bíhaly opravy na 
poničené ulici Slez-
ské. Sice se nepočí-
talo s  pokračováním 
oprav u kaple, ale při 
zjištění stavu rozbité-
ho okruhu k zastávce 
MHD bylo rozhod-
nuto, že se opraví 
i tato část komunika-

ce.	Samozřejmě	finance	navíc.	Práce	proběhly	velice	rych-
le, perfektně a my můžeme jezdit po další rovné, opravené 
komunikaci.
cyklostezka do chlebičova
Cyklostezka z  ulice Horní do Chlebičova přes lesopark 
se začíná rýsovat. Žádost na první etapu cyklostezky byla 

zaslána na státní fond dopravní infrastruktury k  přiznání 
dotace. Budeme čekat na výsledek hodnocení.
Budování inženýrských sítí na ul. Sportovní a  prodej 
pozemků
Byla jsem určena 
členkou komise na 
výběr	firmy	k budo-
vání inženýrských 
sítí na ul. Sportov-
ní.	Z 9	firem	podala	
firma	 POHL,	 s.r.o.	
Opava všechny 
potřebné podklady 
s  nejnižší	 finanční	
nabídkou a  stala se 
tak vítězným zho-
tovitelem investiční 
akce. 
Náročné stavební 
práce budou probí-
hat od září 2024 do 
října 2025. Všechny 
spoluobčany ulice 
Sportovní prosím 
o trpělivost a shoví-
vavost.
Statutární město 
Opava vyhlásilo 
v červnu záměr pro-
deje devíti pozemků, a to dle Zásad pro individuální výstav-
bu rodinných domů v Malých Hošticích. Dne 10. září jsem 
se zúčastnila veřejného otevírání obálek s žádostmi zájem-
ců o pozemky. Podmínkou účasti bylo složení vratné kauce 
zájemcem na účet města ve výši 100.000 Kč. V prvním kole 
bylo uspokojeno 5 zájemců, na další 3 pozemky bude znovu 
vypsána veřejná výzva.
Dalším prodejcem zbývajících 15 pozemků v této lokalitě je 
soukromník a jeho podmínky vyvěsíme po jeho rozhodnutí 
včas ve zpravodaji a na fb stránkách.
Umístění radaru na ulici opavská
V  červnu byl po skrytém zjišťování rychlosti vozidel při 
průjezdu naší obcí nainstalován na ulici Opavské stejně 
jako ve Vlaštovičkách obousměrný úsekový radar k měře-
ní rychlosti projíždějících vozidel. Zjistilo se, že 54% řidičů 
jelo více než 70 km/h a více. Proto byl v červenci spuštěn 
jeho ostrý provoz. Je to prevence a způsob, jak ochránit naše 
děti a  chodce a  zpomalit tak dopravu a  rychle projíždějí-
cí automobily přes naší obec. Věříme, že se doprava nejen 
na tomto úseku zklidní a budeme se cítit bezpečněji i před 
řidiči, kteří vjížděli na ulici Slezskou nepovolenou rychlostí. 
Jezděte prosím i vy dle předpisů, ať zbytečně neohrozíte naše 
občany a neplatíte pokuty.

Miroslava Konečná
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Kulturní akce

Malohoštický odpust 2024
Letos proběhl kulturní program malohoštického odpustu 
organizovaný obcí v sobotu 7. a v neděli 8. září, a ne jako 
obvykle během celého prodlouženého víkendu. Návštěvní-
ci si však užili i pestrý kulturní pátek. Díky aktivní nabídce 
a spolupráci spolku Botumeszkame si totiž mohli návštěv-
níci užít i  páteční Pivní slavnosti. Spolek se dobrovolně 
k organizaci přihlásil a postarali se o široký výběr pivních 
speciálů a občerstvení. O pivní slavnosti byl velký zájem, což 
nás velmi těší a za tuto iniciativu spolku srdečně děkujeme.
Pro děti byla v  sobotu připravena zábava u  skanzenu i na 
návsi – mohly soutěžit, malovat, nechat si udělat tetování, 
skákat na nafukovacích hradech, zajezdit si na divokém 
býkovi nebo se vyřádit v zorbingových koulích. Pro všechny 
byla k dispozici fotobudka, kde si mohli pořídit památeční 
fotografie.
Hudební program začal vystoupením krojované dechové 
kapely Boršičanka z Jižní Moravy a následovala folková kape-
la Kopyto. Večerní atmosféru uzavřela kapela Midnight band.
V  neděli dopoledne proběhla tradiční mše na návsi, kte-
rou doprovázelo Devatero společně s paní Silvií Lamlovou. 

Tato mše svatá je neodmyslitelnou součástí našeho odpustu 
a dodává celé události duchovní rozměr.
Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípra-
vě odpustu. Zahrádkáři se postarali o  krásně připravený 
areál, výstavu a občerstvení, sportovci nabídli něco dobrého 
k pití, hasiči občerstvení. Velké poděkování si zaslouží rodi-
na	Müllerových,	která	se	dobrovolně	přihlásila	a připravila	
lahodné občerstvení pro všechny návštěvníky. Jejich ochota 
a nasazení byly neocenitelné.
Výjimečné poděkování patří také paní Katce Paverové 
a Míše Švrčkové z Klubu rodičů při MŠ a SRPŠ, které samy 
připravily vynikající kávu, míchané drinky a sladké zákusky.
Velký dík patří rovněž ženám ze spolku Červeného kříže za 
pomoc při prodeji koláčů, zaměstnancům obecního úřadu 
za důležitou přípravu celého průběhu odpustu, všem dalším 
aktivním spolkům a  dobrovolníkům za pomoc při stavbě 
a úklidu stanů.
Děkování patří všem, kteří přispěli k  úspěšnému průběhu 
letošního Malohoštického odpustu.
Těšíme se na další spolupráci v příštím roce.

Marie Vegelová
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Příměstský tábor
Rádi bychom se s vámi podělili o zážitky z příměstského tábora, který proběhl v areálu TJ Slavia ve dnech 22. – 26. 7. Tento 
rok se tábor nesl v kouzelném duchu Harryho Pottera. Účastníci tábora si během těchto dní užili spoustu zábavy a dobro-
družství.
V rámci	programu	navštívili	opavský	Cinestar,	kde	si	společně	vychutnali	filmová	dobrodružství.	Nechyběla	ani	vzrušující	
výprava do Ostravy, kde si děti zahrály laser game či návštěva kukuřičného bludiště, které nabídlo mnoho legrace a výzev.
Děti si vše náramně užily a z tábora odcházely plné skvělých zážitků a nových přátelství. Těšíme se na další ročník!

Marie Vegelová

A začal nový školní rok
Po dvou měsících prázdnin jsme se sešli v základ-
ní škole, abychom společně přivítali nové prv-
ňáčky. Nástup do 1. třídy je velmi náročný pro 
všechny s  ranním vstáváním, společnými úkoly 
a povinnostmi nejen pro děti, ale také pro Vás, 
rodiče. Je to nový životní začátek a  podpora 
Vás, rodičů, bude pro Vaše děti nepostradatel-
ná. Zastupitelé budou co nejvíce škole pomáhat, 
přispějí dotacemi jako každoročně Klubu rodi-
čů, SRPŠ, prvňáčkům na pomůcky, na letní tábor 
a na různé další aktivity.
Vážení rodiče,
využijte všechny své rodičovské schopnosti 
k pomoci a k pochopení dětských nezdarů, abys-
te je co nejlépe připravili na jejich novou životní 
etapu. Ať máte ze svých dětí jen samou radost!

Miroslava Konečná
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Senioři
Vážení přátelé!
Náš klub seniorů je spíše o setkávání se. Jednou měsíčně se sejdeme, posedíme, 
pobavíme se u  dobré kávičky a  u  něčeho dobrého. Rádi se setkáváme s  jinými 
seniory.
Hned v lednu se konala výstava betlémů ve Velkých Hošticích.
Únor je pro nás ve znamení plesu. V březnu si popřejeme k MDŽ. Už se stalo 
pravidlem, že za nás 2x do roka bojují naše členky – Emka, Růženka a Vlaďka – ve 
vědomostním „Senior kvízu“. V jarním kole byla děvčata skvělá. Druhé kolo bude 
v říjnu. A my jim budeme držet palce (v Řepišti).
Po svatém duchu smažíme vajíčka, v červnu se uskutečnil první výlet. V Moravské 
Třebové jsme navštívili zámek, v Lošticích jsme koupili tvarůžky a nakonec pro-
běhla návštěva pivovaru v Litovli.
V červnu jsme také byli na již v pořadí šestém ročníku „Sportovního odpoledne“. 
Zaslouženě jsme vyhráli.
O prázdninách jsme někteří z nás zajeli do Arboreta v Novém Dvoře.
Po prázdninách budeme společně opékat špekáčky, prohlédneme si Bredu 
a navštívíme kurz posilování paměti.
Na závěr bych chtěla poděkovat paní starostce Mirce Konečné a ostatním zastupi-
telům za podporu. A také děkuji pracovnicím úřadu, že nám vždy nachystají stoly 
a k našemu 20.výročí nám je nádherně vyzdobily.

Za klub seniorů Drahoslava Armlichová

Seniorské hry v Chlebičově hostily soutěžící z celé farnosti
V pondělí 17. června se v Chlebičově konala prima akce – 
Seniorské hry, které přilákaly seniory a seniorky z Malých 
a Velkých Hoštic a samozřejmě z pořadatelského Chlebičo-
va. Tři týmy z jednotlivých vesnic se utkaly v různých sou-
těžích, které prověřily jejich pohybové i logické schopnosti.
Soutěže byly pestré a zábavné. Účastníci se mohli zapojit do 
různých disciplín, jakými bylo hledání rozdílů na obrázcích, 
populární hra Ubongo, chůze zručnosti s  pingpongovým 
míčkem na lžičce, kriket či hod kroužky na kolíky a  jiné. 
Celý den probíhal v přátelské atmosféře a soutěžící si vzá-
jemně fandili a povzbuzovali se.
Počasí bylo nádherné, což jistě také přispělo k úspěchu celé 
akce – senioři se mohli těšit nejen z her, ale také z příjemné-

ho venkovního prostředí areálu zahrádkářů. Chlebičovské 
seniorky se postaraly o občerstvení, ale ani sousedé nezůsta-
li pozadu a přinesli s sebou různé dobroty.
Akce se vydařila nad očekávání a senioři si den skvěle užili. 
Podobná setkání podporují jak jejich aktivitu, tak rozvoj 
společenských vazeb. Tato tradice už se stala pravidelnou, 
a  tak se všichni budou moct těšit na další ročník senior-
ských her.
Organizátorům patří velký dík za skvělou přípravu a všem 
zúčastněným za jejich nadšení a sportovního ducha. Těšíme 
se na další setkání plné radosti, soutěží a společných zážitků.

Zuzana Kašná, starostka Chlebičova
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Historie

Osobnosti naší historie – Max Rittner
Tzv. rytířský statek (německy Rittergut) v  Pustých Jakar-
ticích	 patřil	 ke	 Gellhornově	 dílu.	 Od	 50.	 let	 19.	 století	
zde	Gellhornové	 trvale	nežili	 a v  roce	1880	se	 stal	majite-
lem rytířského statku Max Braune. Na počátku 20. století 
nemocný Braune chtěl statek prodat, a proto se obrátil na 
ratibořského landráta s  žádostí o  zprostředkování státní 
intervence v této věci.

Ačkoli byly Německo a Rakousko spřátelené země, pruská 
strana sledovala s  nevolí, že se v  pohraničních oblastech 
zakupovali rakouští státní příslušníci. Pruské území při 
břehu hraniční řeky Opavy bylo skoro celé v rukou držitelů 
z rakouské strany. Benešovské panství se nacházelo v rukou 
rodiny Rothschildů, jejíž členové byli rakouskými státními 
příslušníky. Panství Velké Hoštice náleželo rodině Sprin-
zensteinů, taktéž rakouským státním příslušníkům. Přímo 
v Malých Hošticích patřily rakouské straně další statky, totiž 
majetek opavské johanitské komendy a  knížecí díl. Jedině 
Kravaře byly v držení pruského majitele.

Nový majitel se nakonec našel na pruské straně. Na základě 
smlouvy z 14. května 1909 získal rytířský statek penzionova-
ný inspektor Max Rittner s chotí Selmou z města Fraustadt 
(dnes	 polsky	Wschowa,	 Lubušské	 vojvodství).	 K  převzetí	
majetku došlo 1. července 1909.

Max	Gustav	Adolf	Rittner	se	narodil	17. ledna 1866	v obci	
s  tehdejším názvem Kröschendorf. Dnes se obec jmenuje 
polsky	Krzyzkowice	a nachází	se	na	státní	hranici	mezi	Pol-
skem a Českou republikou. Je zde hraniční přechod souse-
dící s českou obcí Hlinka na Osoblažsku.

Maxův	 otec	 Karl	 Rittner	 vlastnil	 v  Krzyzkowicích	 statek.	
Max se osamostatnil a  zakoupil statek ve vesnici Seitsch 
v Dolním Slezsku (dnes polsky Siciny).

Max Rittner se 24. května 1898 v Sudicích oženil se Selmou 
Thau, narozenou 1. ledna 1877. Oba manželé byli evangelic-
kého vyznání. V manželství se jim narodila dcera Elsa, která 
přišla na svět 12. července 1903 v Sicinách.

Max Rittner koupil od Brauneho rytířský statek za 350 000 
říšských marek. Rodina obývala statek v Pustých Jakarticích, 
jenž je na historických pohlednicích je někdy označován 
nadneseně slovem Schloss (zámek). Velkostatek měl polnos-
ti o rozloze 168 hektarů a chovalo se zde značné množství 
dobytka: 14 koní, 5 hříbat, 105 prasat, 115 kusů hovězího. 
V  letech bezprostředně po zakoupení statku (1909-1904) 
nechal Rittner vybudovat více než polovinu nových hospo-
dářských budov. Dcera Elsa se provdala za diplomovaného 
zemědělce	 Georga	 Kirchgattera,	 který	 si	 ve	 30.	 letech	 od	
tchána statek pronajal.

Manželé Max a Selma Rittnerovi vlastnili ještě dům po Sel-
miných rodičích v Sudicích. V roce 1930 Opavě koupili dům 
s  byty na tehdejší Ensově (dnes Veleslavínova) ulici č. 23, 
který měl 21 pokojů a 5 garáží. Zde žili až do závěru druhé 
světové války.

V  rámci poválečného odsunu německého obyvatelstva 
z  Československa byla vysídlena rodina Maxe Rittnera 
i rodina	jeho	dcery	Elsy,	která	měla	s Georgem	Kirchgatte-
rem	tři	děti.	Majetek	byl	konfiskován,	i když	ve	válkou	zni-
čených Pustých Jakarticích ho mnoho nezůstalo. K vysíd-
lení došlo v  srpnu 1946 a  nový domov našli Rittnerovi 
v městě Krumbach ve Švábsku. Bydleli v místní části Ende-
shausen, kde Selma Rittnerová zemřela 26.  srpna  1950. 
Max Rittner zemřel o necelý rok později, 17. července 1951 
ve věku 85 let.

Zdeněk Kravar
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ZŠ a MŠ

Základní škola je po prázdninách opět plná dětí
V pondělí 2. září se prostory místní základní školy po dvou-
měsíční pauze zaplnily dětským smíchem, radostí a novou 
energií na straně pedagogického sboru.
I letošní školní rok bude plných krásných akcí, ze kterých si 
žáci kromě důležitých zkušeností odnesou i nezapomenu-
telné zážitky. Třetí zářijový týden odjíždí všechny ročníky na 
tematicky laděný adaptační kurz. Žáci stráví pět dní v krás-
né přírodě v okolí vodní nádrže Slezská Harta. Čeká je velké 
množství aktivit zaměřených na upevnění vrstevnických 
vztahů, posílení spolupráce a schopnosti komunikovat. Po 
návratu naše děti čeká tradiční cvičení v přírodě věnující se 
tématu „Ochrana člověka za mimořádných situací”. V lednu 
je opětovně připraven lyžařský výcvik.
Nevšední zážitky však budou moci děti zažít i v odpoledních 
hodinách, kdy se přesouvají do školní družiny. Velké oddě-
lení v  současné době prochází modernizací. Kromě nové-
ho zázemí bude pro všechny děti k dispozici také virtuální 
realita. Obměnou si prošla i nabídka odpoledních kroužků. 

K těm	tradičním	se	nově	přidá	např.	Babinec,	Game	zone	
club nebo Artík.
V  průběhu školního roku se budou děti účastnit exkur-
zí, divadelních představení, absolvují výuku na místním 
dopravním hřišti. Nižší ročníky čeká v druhé polovině roku 
plavecký výcvik. Závěr roku pak bude patřit třídním výle-
tům.
Je před námi 10 měsíců plných nevšedních akcí! A my se již 
nyní těšíme, co vše nás a naše žáky čeká.

Pedagogický sbor ZŠ

Milí přátelé školy,
otevírá se před námi další kapitola nového školního roku. 
Přejeme si, aby byl tento rok obdobím, kdy budeme společ-
ně růst, objevovat a rozvíjet své schopnosti. Věřím, že spo-
lečnými silami vytvoříme prostředí, kde se každý žák bude 
cítit šťastný a úspěšný.
Vítáme mezi námi především naše malé prvňáčky, kdy 
2. září 2024 byl pro všechny velmi významným dnem. Pro 
Vás, milí prvňáčci, začíná úplně nová kapitola života. Ote-
vře se vám svět písmenek, čísel, nových kamarádů a spous-
ty dobrodružství. Budete se učit nové věci a objevovat svůj 
talent. Věřím, že se Vám u  nás bude líbit a  že si odnesete 
mnoho krásných zážitků.
A Vám, milí rodiče, bych ráda poděkovala za důvěru, kterou 
jste nám projevili. Vím, že není lehké svěřit své ratolesti do 
péče nás učitelů. Uděláme vše pro to, aby se Vaše děti u nás 
cítily bezpečně a šťastně.
Naše malohoštická škola je místem, kde se nejen učíme, ale 
také se bavíme, sportujeme, rozvíjíme své dovednosti a obje-
vujeme svět kolem nás. A protože víme, že začátky mohou 
být někdy trochu náročné, budeme Vám nápomocní.
Přejeme vám všem, abyste tento školní rok prožili šťastně 
a úspěšně. děkujeme, že jste součástí naší školní rodiny.

Marcela Rončková, ŘŠ
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Poděkování
Jménem celé školní komunity bych chtěla velmi ráda poděkovat panu školníkovi Brunovi Holešovi za dlouhá léta 
věrné služby naší škole. Díky Vaší pečlivosti a zručnosti je naše škola v krásném stavu. Pamatujeme si, jak jste nám 
vždycky ochotně pomohl, ať už to bylo s opravami, nebo s přípravou na školní akce. Vaše práce měla pro nás nesmír-
ný význam a budeme na Vás vždy rádi vzpomínat. Pane školníku, přejeme Vám do důchodu hodně zdraví, štěstí 
a volného času. Ať si ho užíváte naplno. A ještě jednou VELKÉ DĚKUJEME!!!

Za všechny zaměstnance Marcela Rončková

Hernička s rodiči a s nově 
příchozími dětmi v naší MŠ
Ve středu 21. a 28. srpna 2024 se v mateřské škole v Malých 
Hošticích uskutečnila akce s  názvem „Hernička s  rodiči 
a s nově příchozími dětmi.“ Tato událost byla zaměřena na 
nové děti, které zde od září nastoupí, a jejich rodiče. Cílem 
bylo seznámení se s prostředím mateřské školy, pedagogy, 
a také s ostatními dětmi a rodiči, což napomůže hladkému 
přechodu dětí do nového prostředí.
Od samého začátku panovala velmi příjemná a  přátelská 
atmosféra. Rodiče přicházeli se svými dětmi, které se zpo-
čátku možná trochu styděly, ale díky hravému prostředí 
a přítomnosti rodičů se rychle zadaptovaly. Na děti čekaly 
různé aktivity, které pro ně připravila paní učitelka. Byly zde 
tvořivé dílny, kde si děti mohly vyzkoušet malování, mode-
lování z  plastelíny nebo stavění z  kostek. Nechyběly také 
centra aktivit, kde si děti vyzkoušely řadu činností.
Velkou přidanou hodnotou bylo aktivní zapojení rodičů do 
her a aktivit. Měli možnost si s dětmi hrát, tvořit, ale také si 
popovídat s  paní učitelkou a  získat odpovědi na své otáz-
ky týkající se provozu mateřské školy, vzdělávacího progra-
mu nebo denního režimu. Tato komunikace je klíčová pro 
budování důvěry a  partnerského vztahu mezi mateřskou 

školou a rodinou, což je základem pro úspěšný vstup dítěte 
do kolektivu.
Pro děti bylo největším přínosem to, že si mohly nové pro-
středí vyzkoušet v přítomnosti rodičů, což jim dodalo pocit 
bezpečí. Zároveň měly možnost seznámit se s  ostatními 
dětmi, které budou jejich budoucími spolužáky, a  navázat 
první přátelství. Tento první kontakt s mateřskou školou byl 
pro ně hravý, radostný a pozitivní, což jim usnadní nástup 
do školky v následujících týdnech.
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Celá akce „Hernička…“ proběhla hladce a byla velmi úspěš-
ná. Rodiče i děti odcházeli s úsměvem na tváři a s pocitem, 
že vstup do mateřské školy bude pro jejich děti pozitivní 
a radostný zážitek.

Petra Matějková

Centra aktivit
V  tomto školním roce, naše mateřská škola začne novou 
výuku v  centrech aktivit. Centra aktivit dopřejí dětem 
zábavnou formou se vzdělávat po celý den. Důraz je kladen 
na individuální přístup a znalost a dovednost dětí. Aktivity 
pedagog navrhuje tak, aby byly různorodé, zábavné a jejich 
obtížnost byla postupná. Pomoci nich byly předány infor-
mace nenásilnou formou a děti to vede k zdravé soutěživosti 
a vytrvalosti.

Gabriela Markosová

Pojďme spolu 
růst
Usilujeme o  to, aby se naše 
mateřská škola stala místem, 
kde se každé dítě cítí šťastné, 
bezpečné a milované, a kde 
má možnost rozvíjet svůj 
plný potenciál v souladu s individuální-
mi potřebami a zájmy. Proto jsme se rozhodli zavést 
několik nových prvků do našeho programu, které přinesou 
dětem více možností ke hře, učení a poznávání světa.
Jedním z  nich je vytvoření center aktivit, které umožní 
dětem samostatnou hru a rozvoj jejich zájmů. Dalším důle-
žitým prvkem je zvýšení pobytu dětí venku, protože věříme, 
že příroda je pro jejich zdraví a vývoj nezbytná. A v nepo-
slední řadě chceme nabídnout dětem nadstandardní aktivity, 
které rozšíří jejich obzory a připraví je na další vzdělávání.
Vzdělávání dětí je společným úkolem rodiny a  školy. Obě 
tyto instituce hrají klíčovou roli v harmonickém vývoji dítě-
te a  jejich vzájemná spolupráce je nezbytná pro dosažení 
optimálních výsledků. Budeme se snažit o otevřenou komu-
nikaci s  rodiči a  posilování vzájemného partnerství. Díky 
spolupráci mohou škola a  rodina zajistit konzistentní pří-
stup k výchově dítěte, což přispívá k jeho stabilitě a úspěš-
nosti.
vážení rodiče, přejeme vám všem krásný a úspěšný nový 
školní rok plný radosti a nových zážitků společně s vašimi 
dětmi. děkujeme za vaši důvěru a věříme, že i tento škol-
ní rok bude pro vaše děti nezapomenutelný.

Marcela Rončková, ŘŠ

Klub rodičů při MŠ
Dobrý den milí spoluobčané, prázdniny jsou u konce, školní rok nám 
začal a  tak jako většina z Vás, tak i klub rodičů při MŠ měl “dovole-
nou”. Přes léto byla jenom jedna, pro mně nádherná povinnost, starat 
se oprojekt podporovaný Magistrátem města Opavy s názvem “Příroda 
dětem”. Jedná se o květnou louku, která se nachází v lesoparku. Touto 
cestou chci jmenovitě poděkovat zakladatelům květné louky a to: Vero-
nice Suchánkové, Janě Paverové, Kateřině Nedvídkové Bergerové a Jar-
mile Malé. Podařilo se nám vysadit 40 kusů Motýlích keřů, které nám 
daroval pán Daniel Adametz. Nebylo to vždylehké, protože léto bylo 
slunečné a vody bylo málo.
A proto chci poděkovat všem, kteřími pomohli při nošení vody a zalé-
vání, hlavně Janě Buchvaldkové s  manželem a  OÚ- Malé Hoštice. 
Z mého pohledu veškeré naše společné úsilí, padlo na úrodnou půdu 
o  čem svědčí, néjenom různorodé kvítí, ale i  výskyt nového ptactva, 
brouků a barevných motýlů. Stačí se jenom projít do lesoparku. Dou-
fám, že příští rok bude ještě květnatější než tenhle.

Jana Malá
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Členské spolky

Český červený kříž v Malých Hošticích
Letošní léto bylo opravdu až moc teplé, teploty přesahovaly třicítky, a to už jsou tropy. Naše členky jsou 
všechny již v důchodovém věku, bolí kolena a nohy, takže každý seděl doma na zahradě a nikomu se na 
výlet nechtělo. Ale přesto jsme si jedno odpoledne prošli lesoparkem alejí až ke Chlebičovu. Zapotili jsme 
se, ale nevadilo nám to. Čekali jsme na příjemnější počasí, to bohužel nenastalo, tak 
jsme se 8. srpna rozhodli jet do Opavy, na sv. Annu, a chtěli navštívit kukuřičné bludiš-
tě. Po příjezdu do Opavy se spustil liják, tak jsme se vydali na Kolibu, dali si kávu s oče-
káváním konce deště. Bohužel, liják neustál, a tak z bloudění po blátivém poli nebylo 
pro tentokrát nic. Koncem měsíce srpna jsme se vydali na Otickou sopku… prošli 
jsme lesem směr Slavkov a těchto pár kilometrů jsme udělali pro své zdraví. Samozřej-
mě nechyběly ani naše zdravotnické dozory, stejně jako každoročně, při hasičských 
soutěžích. A už tu byl Malohoštický odpust, na kterém se aktivně podílíme na jeho 
organizaci, přípravě a úklidu, rovněž na prodeji koláčů. Chtěla bych moc poděkovat 
i členkám Svazu žen, paní Kubelové a paní Přikrylové, za jejich ochotnou pomoc.
Také jsme využili skvělé nabídky a navštívili obchodní dům Bredu s průvodcovstvím 
a zajímavým výkladem o historii a současnosti této významné opavské budovy.
V nastávajícím podzimním počasí plánujeme uskutečnit malý výlet či kulturní akce, 
o kterých budou členové včas informováni.
Přejeme všem občanům Malých Hoštic příjemné podzimní dny, strávené ve zdraví 
a pohodě…

Za Výbor ČČK Bronislava Klingerová
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Hasiči SDH
Vážení spoluobčané,
za nedlouho po dopsání článku o škodách a pomoci po přívalových deštích, přišla další a mno-
hem větší pohroma, a to povodeň srovnatelná se záplavami v roce 1997. Výška vody byla +- stejná 
jako tehdy v 97.
Od středy, kdy byla vydána výstraha, rozdala naše jednotka ze zásob poslední pytle s pískem. 
Ve čtvrtek se začal navážet písek nový. Dále se sháněly další pytle, kterých bylo však stále málo. 
V pátek, sobotu a neděli se stále pytloval písek, ale naštěstí přibylo mnoho dobrovolníků, kteří 
pomáhali. Do poslední chvíle jsme se snažili z pytlů s pískem navýšit hráz, ale bohužel ani to nepomohlo a voda se dostala 
do obce.
V pondělí ráno jsme po snížení hladiny začali přečerpávat vodu za hráz. Přijeli nám pomoc i hasiči ze Štěpánkovic a Svo-
body. Stroje na přečerpávání nám zapůjčili hasiči z Kravař. Večer se k nám připojili taky hasiči z Chlebičova, kteří ukončili 
svou misi ve Velkých Hošticích. Během noci se nám podařilo odčerpat vodu za hráz a mohl začít úklid. Opět se k úklidu 
přidali dobrovolníci z řad spoluobčanů, a to i ti, kteří nám už pomáhali s pytlováním písku. Děkujeme taky těm, kteří se o nás 
všechny starali a zajistili nám jídlo a pití. Od prvních chvíle jsme spolupracovali s Obecní úřadem a snažili se zajistit vše, co 
bylo zapotřebí. Po opadnutí vody obec zajistila také odvoz zaplavených a zničených věcí. Klobouk dolů před všemi. Všichni 
pomáhali, kde bylo potřeba a zastoupili i nás hasiče, protože my hasiči jsme se museli řídit dle instrukcí IZS.
Jako hasič a zastupitel bych chtěl poděkovat VŠEM, kteří nemuseli, ale pomohli těm, které velká voda zasáhla! Také děkuji 
všem lidem, kteří něco upekli a uvařili pro ty, co na toto neměli čas.
Ukázalo se, že v obci jsou dobří lidé, kteří nemyslí jen na sebe a v nouzi pomůžou.

Za hasiče Pavel Věncek a Patrik Národa

Náš sbor před prázdninami oslavil 100 let od založení naše-
ho sboru. Při slavnostní mši svaté a  na slavnostní schůzi 
jsme vzpomněli na naše předchůdce, kteří tento sbor zalo-
žili. Poté proběhla spousta ukázek techniky a  také práce 
vězeňské služby.
Žáci základní školy si mohli vyzkoušet co by se dělo, kdyby 
začalo ve škole hořet, a to při námětovém cvičení na míst-
ní školu. Při večerní diskotéce jsme chtěli zajistit pobave-
ní a zábavu pro občany naší obce. S občerstvením nám při 
našich oslavách pomohl spolek Botumeszkame, za což jim 
děkujeme. Týden po oslavách nás čekalo pořádání Morav-
skoslezského poháru. Ranní počasí nám nepřálo a přípravy 
probíhaly za hustého deště. Poté se asi za nás přimluvil sv. 
Florián a na soutěž bylo nádherné počasí.

Soutěží se zúčastňovala družstva žáků (Opavské ligy mláde-
že ale i pohárových soutěží jednotlivců). Ženy se zúčastňo-
valy soutěží Moravskoslezského poháru, Veteránky za sebou 
mají první ročník ligy. A veteráni se zúčastnili několika sou-
těží OLV.
Na konci prázdnin část naší obce opět zasáhl přívalový déšť 
a naše jednotka s pomocí okolních sborů pomáhala při čer-
pání vody ze sklepů a úklidem bahna. Úklid také probíhal 
po celou neděli a pondělí.
Tady bych chtěl poděkovat nejen členům naší jednotky, ale 
taky všem spoluobčanům, kteří pomohli těm, kteří potře-
bovali uklidit své dvorky. Klobouk dolů za pomoc druhým.
V září jsme opět pomohli s Malohoštickým odpustem.

S přáním krásných podzimních dnů hasiči Malé Hoštice



září 2024 / 03

19

Malohoštičtí zahrádkáři.
Náš zahrádkářský spolek uspořádal od 2. června do 9. září 
celkem 9 brigád. Během těchto akcí jsme se zaměřili na 
údržbu zeleně, úklid kolem chaty, zalévání kvetoucích keřů, 
také jsme uklidili chatu a umyli okna. Pavel Duda sám pro-
vedl umytí polykarbonátové střechy nad pergolou. 
Nejvíce času věnovali naší členové přípravě ODPUSTU  – 
zajistili jsme výrobu 70 ikeban pro nás i  pro OÚ, nakou-

pili jsme suroviny 
na bramboráky, 
palačinky i  ostatní 
občerstvení, při-
pravili jsme náš 
areál na sobotu 
7.  9.  2024. Práce 
bylo všude plno. 
Mezi příjemné čin-
nosti patřila přípra-
va tradiční zahrád-
kářské výstavy, 
na které jsme 
prezentovali řadu 
zdravých a  dobře 
narostlých druhů 
zeleniny, ovoce, 
květin i  zpracova-

ných výrobků jak od členů tak i  občanů obce. Všem, kdo 
přispěli svými výpěstky na výstavu, moc děkujeme.
Na jaře letošního roku jsme vyhlásili fotosoutěž na téma: 
„Rozkvetlý balkón, rozkvetlá zahrada.“ Do uzávěrky této 
soutěže bylo zasláno Frantovi Mlýnkovi celkem 31 fotogra-
fií.	Franta	zajistil	vytištění	fotek	a připravil	je	na	výstavu.	
V rámci ODPUSTU probíhala soutěž tak, že každý návštěv-
ník mohl vybrat 1 fotku a její číslo vhodit do připravené kra-
bice. Mezi soutěžícími byly i děti z naší ZŠ a MŠ, které dora-
zily se svými učitelkami v pondělí dopoledne si prohlédnout 
výstavu. Bylo velmi příjemné sledovat, jak se děti zajímají 
o vystavené exponáty, jak si je prohlížejí a poznávají jednot-
livé druhy, jak se svěřují se svými zkušenostmi s pěstováním 
rostlin s  rodiči nebo prarodiči. Děti velmi zajímala i  naše 
fotosoutěž a s radostí sobě vlastní vybíraly fotky, které se jim 
líbily a lísteček s jejich čísly vhazovaly do žluté krabice. 
Naši výstavu navštívilo celkem 57 dětí ze ZŠ a 30 dětí z MŠ. 
Fotosoutěž byla vyhodnocena v pondělí 9. 9. 2024 odpoled-
ne tříčlennou komisí. Po sečtení všech lístků bylo zjištěno, 
že se soutěže zúčastnilo 259 osob. 
Vítězem	 fotosoutěže	pro	 rok	 2024	 se	 stala	 fotografie	 č.	 27	
(kvetoucí klematis), která obdržela 42 hlasů. Fotku zaslal 
pan	Luboš	Gaura.	Na	druhém	místě	 se	umístila	 fotka	č.	4	
(osázený rybníček) s  celkem 37 hlasy od paní Jany Malé. 
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Třetí místo patří naší člence paní Jarce Paverové s  fotkou 
č. 22 (osázený kopeček kvetoucím keřem a stromky), která 
obdržela 23 hlasů. 
Všem vítězům srdečně blahopřejeme a  od našeho spolku 
obdrží peněžní poukázky na nákup dle vlastního výběru 
v prodejně	OBI.	A protože	nádherné	fotografie	dodala	paní	
starostka Mgr. Konečná i za naši krásně osázenou a kvetoucí 
obec,	rozhodl	výbor	ČZS,	že	tyto	fotografie	budou	vystave-
ny	také,	ale	mimo	soutěž.	Vyhodnotili	 jsme	tyto	fotografie	
samostatnou cenou a pracovníci OÚ také obdrží poukázku 
do OBI. 
Dovolujeme si moc moc poděkovat všem našim šikovným 
a  pracovitým členům za jejich dobrovolnickou práci pro 
náš spolek, děkujeme všem, kdo zaslali všechny ty nádher-
né fotky do soutěže a také se sluší poděkovat občanům, že 
dorazili v době Odpustu do našeho areálu na bramboráky, 
palačinky a věříme, že jim chutnaly. Přejeme všem krásný 
podzim a hodně radosti na zahrádkách.
A závěrem si dovolujeme zveřejnit poslední záznam v naší 
kronice ze dne 7.  9.  2024, který je od neznámého autora, 
ale je tak úžasný a trefný, že mu chceme veřejně poděkovat: 
„ S  odhodláním mě vlastním jsem měl možnost ochutnat 

chilli papričku od paní Kaštovské. Cesta chuti papričky mě 
dostala do slastných výšin podtržených slanými slzy rozko-
še. Odcházím s úsměvem na tváři a  lehce pálivou tóninou 
na jazyku. Děkuji.“ My také děkujeme za veselý komentář.

Za výbor ČZS Ing. Jana Buchvaldková

Myslivci
Vážení spoluobčané,
letní dny máme prakticky opět za sebou a náš spolek naplnil práce a akce, které jsme si naplánovali. V myslivecké činnosti 
jsme se vedle údržby našeho mysliveckého areálu zaměřili tak, jako každoročně na údržbu krmných zařízení pro zvěř. Jadrné 
krmivo již máme zakoupeno, uskladněno a po žních již přikrmování provádíme.
Na konci měsíce června jsme hlavně pro naše vnoučata uskutečnili druhý ročník “rybářských závodů (chyť a pusť)”. I přes 
počáteční nepřízeň počasí, účastníci akce odcházeli domů spokojeni.
Myslivecký den, který jsme uskutečnili 20. 7. 2024 se taktéž vydařil, i když účast oproti minulým letům byla nižší. Zajištěním 
stánku s občerstvením na dnech obce Chlebičov jsme se taktéž podíleli. V podzimních měsících po dohodě, bychom chtěli 
ještě uskutečnit setkání se žáky ZŠ Chlebičov.

Spoluobčanům přejeme krásné babí léto a pěkný podzim.
Za MS „Angelika“ Chlebičov předseda Jiří Konupka
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Šipkaři Malé Hoštice
Minulou	 sezónu	 jsme	 skončili	 v  Gambrinus	 cupu	
s  týmem	U  lípy	A+	ve	 čtvrtfinále	 a  s  týmem	U  lípy	
v semifinále,	kdy	nám	na	postup	do	Pražského	finále	
chybělo 80 bodů. V Opavské lize týmů jsme obsadili 
9. a 11. místo. Díky podpoře naší obce a sponzorům, 
můžeme vstoupit do další sezóny.
V  letošní	 sezóně	 tradičně	 začínáme	v  říjnu	Gambri-
nus cupem, Opavskou ligou mužstev a  novou Led 
ligou jednotlivců. V letošním roce jsme posílili dvěma 
novými hráči.
Dne 16.  listopadu  2024 proběhne 6. ročník turnaje 
O přeborníka Malých Hoštic v šipkách, který je pouze 
pro hráče Malých Hoštic.
A 22. února 2025 proběhne (po letošní rekordní účas-
ti 58 hráčů) 3. ročník turnaje v šipkách (pro všechny 
hráče bez omezení).

Předseda Boháč Jan

Živý růženec
Nastal čas prázdnin, dovolených, rekre-
ací, ale také jen tak si prostě odpočinout 
od běžné práce. Protože zdraví nám již 
nedovolí žádné dlouhé cestování, vyu-
žili jsme jednotlivá posezení v  našem 
areálu Sport-bar a  u  společného stolu 
probrali vše možné i nemožné a přitom 
si vychutnali vyhlášenou pizzu a lahod-
ný vychlazený mok. Došlo i  na různá 
témata  – zahrada, hudba, televize… 
a tak se mi vybavil jeden z pořadů, „Jak 
poznávat svět“, který na TV Noe uvádí 
Jiří Pavlica (Hradišťan).
Ten si zve do pořadu hosty z řad hudeb-
níků, zpěváků a v závěru pořadu klade 
každému hostu otázku:
„Jaké je vaše nejdůležitější životní 
krédo“.
A  tak zaznívají různé odpovědi: Tole-
rance, trpělivost, láska, vytýčit si nějaký 
cíl a malými krůčky se k němu přiblížit 
apod.

Krédo znamená něco vyznat, něčemu 
věřit. Představuje něco jako kmen víry 
stromu. Někde má své kořeny a  něco 
dalšího z  něj vyrůstá. Je to především 
vztah, který může nabývat na síle nebo 
zeslabovat, ale především by se měl 
prohloubit.
Také při mši svaté společně vyznává-
me krédo  – Věřím v  jednoho Boha…
Je však dobré si všimnout, ačkoliv je 
vyznáváme společně, odříkává se v jed-
notném čísle, to znamená „Já věřím  – 
každý sám za sebe.
Čas pokročil a opět po roce slavíme náš 
Malohoštický odpust. Scházíme se na 
oslavě ve větším počtu než při běžných 
bohoslužbách, abychom oslavili svátek 
Narození Panny Marie, který patří mezi 
nejstarší mariánské svátky. Odpust je 
odvozen od slova odpustit a  tak při-
stupme k tomuto slavení s úctou, důvě-
rou a vírou.

Je nezbytné být součástí komunity 
v  pohybu, abychom na cestě nebyli 
sami. V  moudrosti se říká: „Chceš-li 
dorazit bezpečně, jdi s ostatními. Málo 
mluvme, hodně naslouchejme, uchová-
vejte to v srdci a pak slova proměňujme 
v činy a rozhodnutí. A tak se naučíme 
rozlišovat a chápat pravidla rozlišování.
A tak podívat se na sebe s pomocí dru-
hého, nám velmi pomůže. To jsou dary, 
o které je třeba prosit. „Pane, nedej nám 
zevšednout“.
Závěrem bych chtěla poděkovat našim 
členkám a  jejich rodinám, kteří nám 
neúnavně pomáhají s  veškerou prací, 
jak kolem křížů, k  přípravě k  liturgii, 
výzdobou a čistotou kaplí.

Děkujeme
Za společenství Marie Fialová

foto Petra Pitrašová



Pohár starostky

Naši tenisté
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Spolek Botumeszkame nás baví.
Vzhledem k tíživé povodňové situaci nemohou dodat článek do našeho zpravodaje členové Botumeszkame. Nevadí. 
My dobře víme, jaká je to super parta lidí a jak nás umí skvěle pobavit. I v den horkého léta se postarali o krásný kultur-
ní zážitek, když uspořádali Strassenfest na ulici Dvořákové. Jejich nepřekonatelné masky, kostýmy a vystoupení jednot-
livých členů jsou bezkonkurenční. Replika parní lokomotivy se umístila pro radost všech dětí na skanzen. Děkujeme.
Proto jsme se všichni těšili i na Pivní slavnosti v rámci malohoštického odpustu. Ani tentokrát nezklamali. Krásné 
počasí přispělo k velkému množství spoluobčanů, kteří přišli ochutnat různé druhy piv, občerstvit se pochutinami 
Jindry	Müllera,	sledovat	film	Slavnosti	sněženek	a bavit	se	při	hudbě	pozvaného	DJ	hudebníka.
Pánové umí nejenom bavit, ale pomoci všude tam, kde je potřeba. Co dodat. My se už těšíme na 7. 12. , kdy do Hoštic 
zavítají ještě ve větším počtu Krampusáci z temného podsvětí.

Děkujeme! Miroslava Konečná



Staří páni v akci
Páteční tréninky Starých pánů jsou neoddělitelnou součástí denního hemžení v místním sportovním svatostánku. Bohužel 
starých bardů ubývá a novou krev v podobě čerstvých pětatřicátníků, kteří se svým věkem mohou hlásit do našich řad, nej-
sou zrovna zástupy. Rádi bychom proto přivítali nové tváře fotbalových veteránů, kteří ještě nepověsili kopačky na hřebík 
a tu a tam potřebují trochu adrenalinového povyražení v podobě bezkontaktního fotbálku, ale také dalších akcí, probíhají-
cích	během	roku.	Byli	jsme	účastni	několika	turnajů,	opět	jsme	uspořádali	tenisový	Gentleman	cup	a navštívili	slunné	Chor-
vatsko, které se stalo náročnou letní přípravou před ještě náročnější, téměř celoroční sezónou. Tak si to přijďte užít s námi!

Za Staré pány Lukáš Vaněk

Visegrad cup
Na hřišti v Malých Hošticích přes obrovské úsilí s odklíze-
ním bahna a vody se uskutečnil v srpnu již 11. ročník mezi-
národního fotbalového turnaje Visegrad Cup. Tentokrát se v 
něm utkali fotbalisté ročníku 2015 a mladší. Pro Malé Hoš-
tice je to velká prestiž, mohli jsme všechny přesvědčit o tom, 
že i takou náročnou akci umíme zvládnout.
Malí a nadějní fotbalisté poměřili své síly v tradičním tur-
naji, který už tady proběhl podruhé. Celkem se utkalo 20 
týmů i ze 4 partnerských měst, z Česka, Polska, Slovenska a 
Maďarska. Za Malé Hoštice hrál tým pod trenérským vede-
ním pana Haima. Týmy hrály čestně, odvážně, kamarádsky 

a nedošlo k žádným vážným zraněním. Věříme, že si hráči 
odnesli za svou fotbalovou dřinu jen ty nejkrásnější zážitky. 
Na hřišti nechyběly ani slavné osobnosti ze světa sportu jako 
legenda fotbalu Antonín Panenka, Jaromír Sakala, který 
donesl ukázat zlatou olympijskou medaili a lyže Jiřího Rašky 
z	Grenoblu	v	roce	1968,	bývalý	hráč	Baníku	Lubor	Knapp	a	
také Alois Hadamčík.
Na závěr vydražil Andreas Drastík, organizátor turnaje, 
sportovní dresy za 40.000 Kč, které byly určeny na dětské 
oddělení Slezské nemocnice v Opavě a do Domova pro seni-
ory v Kravařích. 

Věříme, že i další ročník se takto skvěle vydaří.
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Sport



 A 

Kulturní vánoční balíček 
v Malých Hošticích  

1. 12.  Předvánoční jarmark od 14 h v sále OÚ. 

7. 12. Alpský den a Mikulášská nadílka od 14 h zábava 
s anděly, čerty a Mikulášem, po setmění zábava s Krampusy a 
ohnivá show ve stodole na ul. Dvořákové se spolkem 
Botumeszkame. 

8. 12. Mikulášská nadílka od 14 h zábava s anděly, čerty a 
Mikulášem. O punč a občerstvení u Skanzenu se postarají 
zahrádkáři a Kelišky. 

15. 12. Vánoční koncert v sále OÚ od 15 h a od 14 h posezení u 
punče a občerstvení s hasiči. 

22. 12. Vánoční poselství a zpívání koled od 14 h posezení u 
punče a občerstvení u Skanzenu pořádá SRPŠ a Klub rodičů při 
MŠ. V 17 h společné zpívání koled.  

24. 12. Hledání zlatého prasátka od 10 h u OÚ po značené 
trase, informace a mapku trasy získáte u OÚ, pořádá Klub 
rodičů při MŠ 
 

5. 1. 2025 Tříkrálový koncert v sále OÚ od 16 h       
s vystoupením našich dětí  

 

 

 

 
 

Srdečně zvou zastupitelé, kulturní výbor a spolky Malých Hoštic 
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Mgr. Miroslava Konečná, starostka 
kontakt: 604 229 364
Břetislav Schaffartzik, místostarosta 
kontakt: 777 777 025
adresa: Slezská 4/11, PSČ 747 05 Opava
Tel.: +420 553 765 021
E-mail: male.hostice@opava-city.cz

InFORMACe
OBČAnůM

Tiráž: Vydává Úřad městské části Malé Hoštice, 
Slezská 11, 747 05 Opava - Malé Hoštice. Periodický tisk 
územního samosprávného celku. V Malých Hošticích dne 
3. 10. 2024 číslo 40/2024. Za obsah zodpovídají jednotliví 
přispívající. Redakční rada: Mgr.  Miroslava Konečná, 
Karel Kopperberg a  Ing.  Marie Vegelová. Příspěvky 
a podněty zasílejte na e-mail: male.hostice@opava-city.cz. 
Uzávěrka příspěvků do dalšího čísla dne 10. 12. 2024. 
Tisk	a grafická	úprava:	H	&	B	Tisk, a. s.,	Opava

úředNí hodiNy
PoNdělí 8:00 - 11:00 14:00 - 17:00 hod. 
ČtvrteK 8:00 - 11:00 14:00 - 16:00 hod.

Nabídka služeb
Firma Kominictví Filip Kvapil nabízí výhodnou slevu na jejich služby: 

občané co si objednají jejich služby dostanou slevu 25% za čištění  
a ZPRÁVU O PROVEDENÍ ČIŠTĚNÍ/KONTROLY SPALINOVÉ CESTY. 

Cena jen za 550 Kč do konce roku 2024 (doprava a čištění spalinové cesty již v ceně).
tel: 704 557 536, 704 557 547 - Filip Kvapil


